falsarii sustinebit; nec proderit ei, si dicat, se eos in publico et communi foro recepisse,

5 nisi summa adeo modica fuerit, ut novem denarios non excedat. Hic si eciam tercio

cum predicta summa vel citra inventus fuerit, tunc poterit quasi falsarius sine pre-

dicta exceptione vel excusatione indicari. Hec igitur sicut iuste et rationabiliter diffi-

nita sunt, sub optentu gracie nostre inviolabiliter observari precipimus in omnibus

locis, in quibus moneta Magdeburgensis frequentatur et habetur. Damus eciam pote-

nt statem nobili viro Hermanno comiti de Harcesburg et fideli nostro Gunzelino dapifero,

ut cum super hoc vel ambo vel alter eorum fuerit requisitus, auctoritate nostra huius-

modi sentencias faciant observari, contra transgressores et inobedientes debitum iusticie

rigorem exercendo. Ad perpetuam denique firmitatem hanc nostre diffinitionis sive

sentencie et protestationis paginam sigilli nostri appensione fecimus communiri,

ia Huius rei testes sunt: Theodericus Treverensis, Henricus Coloniensis, Sifridus

Maguntinus, Albertus Magdeburgensis archiepiscopi; Hermannus Herbipolensis, Ber-

toldus Argentinensis, Henricus Warmaciensis, Sifridus Ratisponensis et imperialis aule

cancellarius, Spirensis, Sibodo Augustensis, Bertoldus Curiensis, Bonifacius Lausanensis

episcopi; Sancti Galli, Cono de Wieenburg abbates; laicivero: Otto Meranie, Henricus

so Brabencie, .. Lutaringie, Henricus de Limburg duces: Poppo de Hinnenberch, Her-

mannus de Hartsburg, Gunterus de Keverenberch
,

Albertus de Wie b
,

Tidricus de

Honsten, Fridricus de Bichlinge, Henricus de Suarsburg comites; Guncelinus dapifer,

Conradus pincerna, Everhardus de Walburg
,
Conradus de Wintersteden pincerna, et

alii quam plures.

25 Datum Warmacie
,

II. Kal. Maii, indictione quarta.

303. MANDATUM
DE IMMUNITATE VINI ECCLESIARUM.

1231. Apr. 30.

Mandatum, quod mentionem facit sententiae latae coram Fridcrico II. imperatore,

3o eruit Waits b. m. e Cartulario S. Servat ii Traiectensis, iam bibliothecae Parisinae, tom. III,

fol. 11' et 237, quod etiam in usus vertit Huillardus. — Huillard-Breholles III, 456.

Böhmer, Reg. imp. V, 4193. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus dilecto ac fideli suo II.

duci de Lymborch gratiam suam et omne bonum.

35 Decanus et capitulum Sancti Servatii in Traiecto nobis significaverunt, quod tu

apud Rode thelonium de vino, quod ipsis provenit de bonis ecclesie sue, contra iusti-

tiam facias extorqueri, cum tu Aquis 1 in presentia nostra et principum nostrorum qui

aderant nobis promiseris, quod tu de cetero eandem ecclesiam ab omni thelonio de

bonis ad usum canonicorum dicte ecclesie pertinentibus absolutam deberes dimittere,

4o 302. b
)
w! or.

1) A. 1222. m. Maio.
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et maxime cum coram domino et patre nostro serenissimo Romanorum imperatore

per sententiam principum fuerit definitum, ecclesias non teneri dare thelonium de pro-

ventibus bonorum suorum ad usus eorum pertinentium, qui in ipsis ecclesiis omni-

potenti Deo deserviunt. Ideo et nos dilectionem tuam monendam duximus et rogandam,

quatenus ob reverentiam domini et patris nostri imperatoris et gratiam eandem eccle-

siam de cetero a thelonio absolutam dimittas in vino, quod ei provenit et crescit in

bonis suis et quod ad communes usus canonicorum predicte ecclesie dinoscitur per-

tinere, cum sicut nobis innotuit, predecessores vestri dicte ecclesie id scriptis suis

promiserunt observare.

Datum Wormatie, pridie Kalendas Maii, indictione quarta.

304. CONSTITUTIO IN FAVOREM PRINCIPUM.
1231. Mai. 1.

Proponimus ope trium autographorum in tabulario regni Bawarici asservatorum,

quae sunt 1) Moguntinum, Kaiser- Select ad 698, cui appendet filis sericis sigillum regium

illaesum; in cuius dorso leguntur manu saec. XIII: Privilegium domini regis de civi-

tatibus, manu saec. XIV: Hec litera habetur folio CYII senioris privilegialis, manu
saec. XV: Ad privilegia Imperialia. J; 2) Wirzburgense, Kaiser- Select 698, cuius sigillum

aeque illaesum est ; in dorso leguntur manu saec. XIII: Privil. Henrici regis de libertate

principum ecclesiasticorum et secularium ac aliorum hominum regni sui et: Et est in

libro privilegiorum LXXY
;

ediderunt Oesterreicher ‘Inhalt einiger noch nicht bekannten

Gesetze des ehemaligen teutsclien Reiches'’ (Erlangen 1809) p. 23 1
et Monumenta Boica

XXX, 1, 173 nr. 699; 3) Augustense, Kaiser - Select 697, cuius sigillum iam deper-

ditum est, filis sericis relictis ; aliquantulum discrepat a textu priorum et imprimis testium

serie caret ; editum est in Monumentis Boicis XXX, 1, 171 nr. 698 et in Originibus Guel-

ficis V, 22 2
. Praeterea adhibuimus 4) apographon exemplaris Trevirensis, quod e Memo-

riali Balduini in bibliotheca comitum de Kesselstadt Treveris asservato exemplavit Beyer

b. m. ; ex hoc libro textum suum desumpsisse videtur Hontheim ‘Historia Trevirensis
’

I, 708; textus exemplaris Trevirensis propius accedit ad exemplar Moguntinum quam ad

Wirzburgense seu Augustense. — Huillard- Breholles III, 458. Böhmer, Reg. imp. V, 4195.

(P. 282.)

Heinricus 3 Dei gratia Romanorum rex b semper augustus universis 0 fidelibus suis

gratiam suam et omne bonum. Yolentes principes nostros ecclesiasticos et mundanos

ceterosque d fideles regni nostri in sua libertate e servare f et modis omnibus confovere,

de regia g nostra munificentia h gratiam eis fecimus, quam a civitatibus nostris eisdem

volumus inviolabiliter observari.

304. a
)
H. 3; Henricus 4. b

) et add. 2. 3. c
)
pro universis fidelibus suis 2: un. regni sui

fidelibus; 3: universis imperii fidelibus quibus presens littera fuerit ostensa. d
)
ceteros-

que fideles regni nostri des. 3. e
) et lionore add. 2. 3. f

)
conservare 3. g) regali 3.

h
)
mun. nostra 3.

1) Auctorem hunc exemplari Bambergensi usum esse, ut vult Pertz, prorsus negandum est atque dubi-

tandum, num id unquam exstiterit. Lectiones plane conveniunt cum exemplari Wirzburgensi. 2) Cum
editor tomi V. dicat, se textum ex autographo archivii Monachiensis recepisse, exemplar Augustense iam

ante a. 1780 Monachium translatum esse oportet.
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1. Statuentes in primis, quod nullum novum castrum vel civitatem in preiudicium

principum construere debeamus.

2. Quod* nova fora antiqua non k possint aliquatenus impedire.

3. Item ut 1 nemo cogatur ire ad aliquod forum™ invitus.

» 4. Item ut' antique strate 11 non declinentur, nisi de° transeuntium voluntate.

5. Item in civitatibus nostris bannitum miliare deponatur.

6. Item unusquisque principum libertatibus, iurisdicionibus
,
comitatibus, centis,

liberis sibi vel infeodatis, utetur quiete secundum terre sue consuetudinem 11 appro-

batam.

io 7. Item centgravii q recipiant centas a domino terre vel ab eo, qui per dominum
terre fuerit infeodatus.

8. Item locum cente nemo' mutabit sine consensu domini terre.

9. Item ad centas nullus synodalis 3 vocetur.

10. Item cives, qui pfalburgere 1 dicuntur, penitus deponantur.

is 11. Item census frumenti, vini", pecunie vel alii, quos rustici constituerunt v se

soluturos w
,
relaxentur et ulterius non recipiantur.

12. Item principum, nobilium, ministerialium x
,
ecclesiarum homines proprii non

recipiantur in civitatibus nostris 7
.

13. Item principibus, nobilibus, ministerialibus 2
,

ecclesiis proprietates et feoda

20 per civitates nostras“ occupata restituantur nec ulterius occupentur b
.

14. Item conductum principum per c terram eorum, quem d de manu nostra tenent

in feodo, per nos vel per e nostros non impediemus vel infringi f patiemur.

15. Item non compellantur aliqui per scultetos nostros ad restitutionem eorum,

que a longinquo® tempore receperant 11 ab hominibus, priusquam se in nostris civi-

25 fatibus 1 collocarent.

16. Item in civitatibus nostris nullus terre dampnosus vel k a iudice dampnatus

vel proscriptus scienter 1 recipiatur: recepti convicti eiciantur.

17. Item nullam novam monetam in terra alicuius principis cudi faciemus, per

quam™ moneta principis deterioretur.

30 18. Item civitates nostre iurisditionem suam extra sue n civitatis ambitum non

extendant, nisi ad nos pertineat iurisditio specialis.

19. Item in civitatibus nostris 0 actor forum rei sequatur, nisi reus vel debitor

principalis ibidem fuerit inventus; quo casu respondeat ibidem.

20. Item in p civitatibus nostris nemo recipiat in pignore bona, quibus quis in-

35 feodatus est, sine consensu et manu domini principalis.

21. Item ad opera civitatum nullus cogatur, nisi de iure teneatur.

22. Item homines advocaticii in nostris civitatibus residentes antiqua et debita q

iura persolvant neque indebitis exactionibus molestentur.

23. Item homines proprii, advocaticii, feodales, qui ad dominos suos transire

4o voluerint, ad manendum a nostris officiatis non artentur.

Talibus autem beneficiis dilectos nobis honorabiles principes maiestas decrevit

regia prevenire, salvis privilegiis a nostro genitore 1,

obtentis 3 et ab eo vel a nobis in

304 .
i) Item quod 2. k

)
fora 3; deest 4. q

)
deest 2. 3. m

)
cogatur ad al. for.

ire 2. n
) strate antique 2. 3. °) deest 1. p) conswetudinem 2. a) centegrauii 3. r

) supra

45 lin. add. 3. s
)

sinodalis 3. *) phalburgere 2. 4
;
phalburgare 3. u

)
vini frumenti 4. T

)
h a c-

tenus add. 2. 3. w
)

solituros 3. x
)

deest 3. y) in civ. nostris non recipiantur 2; in nostris civ.

non rec. 3. z
)

et add. 4. a
)
indebite add. 3. b

)
ulterius restituantur nec occupentur 3. c

)
per

terram eorum des. 3. d
)

quam 2. 4. e
)

deest 2. f
)

imp. nec infrigi 3. 8) longo 3.

b
) receperant post collocarent 2. i) civ. nostris 3. k

) seu 3. h deest 3. m
) monetam add. 3.

50
n
) deest 4. °) nostris civ. 3. p) in civitatibus nostris des. 2. 3. a) advocacie add. 2. 3.

r
)

genitore nostro 3; patre nostro 4. s
) optentis 2.
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posterum obtinendis'- . Eodem quoque iure gaudere volumus vassallos, ministeriales,

homines et civitates nobis et imperio attinentes.

Testes 11 sunt hii: Sinridus T Maguntinus electus, Th. Treuerensis, A. Magde-

burgensisU H. Coloniensis archiepiscopi: H. MBrceburgensis . H. Wormaciensis
, ..

Argentinensis . . . Spirensis. . . AugustensisN . . Curiensis episcopi: Sancti Galli,

^Vizenburgensis et 7 Brumensis 2 abbates: Meranie. Luturingie a
,
Brabantie b duces, et

alii quam plures.

Data c apud UTormatiam in curia sollempni. anno Domini MCCXXX primo d
,

Kal. Alaii. indictione quarta 6
.

305. SENTENTIA
DE TURE STATUUM TERRAE.

1231. Mai. 1.

Damus ex 1 exemplari Wlrsburgensi autographo, quod iam exstat in tabulario

regni Baicarici, Kaiser - Sehet Ko.ch.trag 57, cuius sigillum appendet filis sericis; quod

omnes editores, exceptis infra laudandis, adhibuisse videntur; 2) editione periodici ‘Memoires

et documents inediis pour servir a Vhistoire de la Franche-Comte (1844) III, 522 nr. 30

I— Huillard), quae repetivit editionem periodici ‘Solothurner Wochenblatt' 1823, p. 497,

quae ad manus nostras non venit: quod exemplar territorii cuiusdam Burgundici fuisse

ex eo putari lirxt, quod inter testes Otto dux Meraniae obvius est. — Huillard -Breholles

III 461. Böhmer, Beg. imp. V. 4198. (P. 283.)

H. a Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis imperii fidelibus

gratiam suam et omne bonum. Notum esse cupimus universis, quod nobis aput

MTormaciam curiam solempnem celebrantibus in nostra preseneia petitum fuit diffiniri

:

si aliquis dominorum terre aliquas constituciones vel nova iura facere possit, melioribus

et maioribus terre minime requisitis. Super qua re requisito consensu principum, fuit

taliter diffinitum : ut neque principes neque alii quilibet constituciones vel nova iura

facere possint, nisi meliorum et maiorum terre consensus primitus b habeatur. In c

huius d itaque sententie robur perpetuo valiturum presentem litteram conscribi et sigillo

nostro fecimus communiri.

Testes sunt hii: Sifridus Maguntinus electus, Magdeburgensis, Treuerensis archi-

episcopi; Herbipolensis, Ratisponensis sive® imperialis aule cancellarius, Wormaciensis,

Curiensis episcopi*, et alii quam plures.

Data aput Wormaciam, anno Domini MCCXXX primo, Kalen. Maii, indictione

quarta.

304. t
) optinendis 2. a

j
Testes — alii quam plures <1ah. 3. v

)
Sifridus 2. 4. w

)
Mage-

burgen 1. x
j Augustensis deest 1. 4. f) dssM 2. z

)
Brurniensis 2. a

)
Lotlioringie 2; Lutu-

ringie, Meranie 4. b
; Bravanoie 2. c

) Datum 4. d
) millesimo ducentesimo tricesimo primo 3;

MCCXXXL 4. irn. 3. 4.

305. a
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306. SENTENTIA DE IURE MUNIENDARUM
CIVITATUM PRINCIPUM.